
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1269/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001388/2020-95, prorrogar o prazo estabelecido pela

Portaria 380/2021 - REITORIA/IFG, de 5 de março de 2021, para a remoção temporária, de ofício e no interesse da

Administração, da servidora DAYANNA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2103675, do Câmpus Anápolis para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, até que sejam concluídos os trabalhos de construção e aplicação do

Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV da Instituição.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/08/2021 15:29:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187694

a45a8c8c71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1270/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000691/2021-86, designar o servidor LUCAS CARVALHO SOUZA, ocupante do cargo efetivo

de Técnico de Laboratório-Área,  Matrícula SIAPE nº 2170992, para exercer, como primeiro substituto, a função

d e Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-174, exercida

pelo servidor RAFAEL CORTÊS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2246298, ocupante do cargo efetivo de

Tecnólogo-Formação, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:44:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188971

490ce9e53d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1271/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002783/2021-66, declarar vacância ao cargo de

Professor EBTT, Código de Vaga nº 846747, ocupado pelo servidor RAFAEL PEIXOTO DE AMORIM, Matrícula

SIAPE nº 2205047, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, conforme previsão legal constante no art.33, Inciso I, da Lei

nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:44:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188943

8bdfe5d872

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1272/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23721.000688/2021-21, nomear a servidora CAMILA ROBERTA ESTEFANO, ocupante do cargo efetivo

de Técnico de Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 2311527, para exercer, como primeira substituta, a função de

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-

4, UORG-344, exercida pela servidora MARIANA MAGALHÃES NÓBREGA, Matrícula SIAPE nº 2296257,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:44:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188933

fd20d0ac32

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1273/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000442/2021-66, dispensar o servidor BENJAMIM

PEREIRA VILELA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1731099, da função de

Coordenador de Estágio e Trabalho da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-1, UORG-565, ficando seu

exercício vinculado à UORG-374.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:45:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187929

be039771f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1274/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000643/2021-98, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, ao servidor ANÍBAL ATAÍDES BARROS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1154513, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Nível de Classificação D , Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4, em

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 20, § 1º e § 2º,

inciso I c/c o § 8º do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0649080.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:45:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188789

93658c43df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1275/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000696/2021-14, exonerar o servidor LEONARDO

FRANÇOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1639654, do cargo

de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-

65.

II - Nomear o servidor LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1639654, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-65.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:46:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188785

071e9d99b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1276/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da primeira, comporem a

Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, responsável por analisar o Processo 23373.002733/2021-89.​​​​​​​

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 IFG

Eduardo de Faria Viana 1552393 IF Goiano

Gilson Dourado da Silva 1282643 IF Goiano

Sandra Regina Marcolino Gherardi 1192512 IF Goiano

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:46:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188779

6b7a4144fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1277/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta n o Processo 23722.000474/2021-44, dispensar o servidor SHILTON

CALDEIRA NUNES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1803448, da função

de Coordenador  de Biblioteca do Câmpus Goiânia Oeste do lFG, FG-2, UORG-368, permanecendo seu exercício

vinculado à UORG-368. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:47:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188687

718b231912

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1278/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23470.000768/2021-85, conceder ao servidor FERNANDO CARRIJO ARTIAGA MORENO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1905397, Situação Funcional Atual: D IV 7, lotado na

Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação,

por ter concluído o curso de Bacharelado em Direito pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 4/8/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:48:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188675

1fa9f1f651

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1279/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23721.000664/2021-71, conceder ao servidor RENATO

WELMER VELOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1383969, lotado no Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 31/7/2021, de

acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:48:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188667

f2bc815e59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1280/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.002849/2021-18, conceder à servidora ROSE MARY MOURA MARRA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE n° 2172068, Situação Funcional Atual: C IV 5, lotada na Coordenação de

Protocolo do Câmpus Goiânia, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Recursos Humanos pela Universidade Uninter, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir

de 27/7/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:49:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188661

66313494e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1281/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23722.000555/2021-44, conceder à servidora SILVANA

BARBOSA SANTIAGO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1525794, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 2/8/2021, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:49:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188655

1e1afd3ac8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1282/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23721.000672/2021-18, conceder à servidora MARCÍRIA

CASTELLANI ROCHA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 2232867, lotada

no Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Educação

em TEA - Transtorno do Espectro Autista, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Universidade Federal do

Rio de Janeiro, e Leitura e Produção de Textos Acadêmicos, de 68 (sessenta e oito) horas, promovido pela

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, perfazendo 188 (cento e oitenta e oito) horas, utilizando 150 (cento

e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

2/8/2021, conforme detalhamento a seguir.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 15:50:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188670

9bfbc714e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1283/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23380.000686/2021-40, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Milena de Souza Cavalcanti 20171060010287 Superior de Tecnologia em Logística

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:55:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189365

0cdc7f272f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1284/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000721/2021-70, atualizar a Portaria 1404/2020 -

REITORIA/IFG, de 4 de setembro de 2020, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula 

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa (Coordenador) Assistente em Administração 3078456 

Agno Alves Vieira Professor EBTT  1145741 

Bruno Quirino Leal Professor EBTT  2302847 

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT  1022119 

Diego Alves Rodrigues Professor EBTT 1387888

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT  1145075 

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759 

Kaithy das Chagas Oliveira Professor EBTT 1790286

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT  1788910 

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT  1720972 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:55:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189350

b7ce84e7af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1285/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000720/2021-25, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa (Coordenador) Assistente em Administração 3078456

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847

Daniel Sejour Araújo Professor EBTT 1022119

Diego Alves Rodrigues Professor EBTT 1387888

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759

Kaithy das Chagas Oliveira Professor EBTT 1790286

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Professor EBTT 1788910

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:55:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189338

e88c552de0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1286/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000968/2021-46, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Organizadora Executiva do Encontro de Culturas Negras 2020 -

3ª etapa.

Servidor Atribuição Lotação Matrícula

Vinicius Felipe Leal Machado Atividades Artístico-Culturais Câmpus Águas Lindas de Goiás 3143346

Neville Júlio de Vilasboas e Santos
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Anápolis 1849109

Keith Daiani da Silva Braga
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Aparecida de Goiânia 3068940

Alemar Moreira de Sousa Atividades Artístico-Culturais Câmpus Cidade de Goiás 2573433

Karen Cristina Costa do Nascimento 
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Formosa 1788992

Luciene Araújo de Almeida
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Goiânia 1604180

Waldir Cardoso da Silva
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Goiânia Oeste 1795066

Kemuel Kesley  Ferreira dos Santos Atividades Artístico-Culturais Câmpus Inhumas 2150092

Fernando Viana Costa Atividades Artístico-Culturais Câmpus Itumbiara 2774487

Evaldo Gonçalves Silva
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Jataí 1964634

Paula de Almeida Silva
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Luziânia 3002673

Pablo Henrique Borges de Sousa
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Senador Canedo 2233716

Andreia Alves do Prado Atividades Artístico-Culturais Câmpus Uruaçu 2532228

Renatha Cândida da Cruz Atividades Artístico-Culturais Câmpus Uruaçu 2401256

Michele dos Passos Nascimento
Seminário para as Relações Étnico-

Raciais
Câmpus Valparaíso de Goiás 2314888

Rosimeire Oliveira dos Santos Planejamento, organização e execução Pró-Reitoria de Extensão 2426287

Eduardo Carli de Moraes Planejamento, organização e execução Pró-Reitoria de Extensão 1213263

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Planejamento, organização e execução Pró-Reitoria de Extensão 3068224

Kepler Benchimol Ferreira Planejamento, organização e execução Pró-Reitoria de Extensão 2719958

Willian Batista dos Santos Planejamento, organização e execução Pró-Reitoria de Extensão 1055370

II - Estabelecer que os trabalhos da comissão sejam concluídos até dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:57:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189232

1be7ee072b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1287/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e

no Processo 23373.003010/2021-05, designar a servidora KAROL ALMEIDA DA SILVA ABREU, ocupante do

c a r g o e fe t i v o de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 2117655, para exercer, como

primeira substituta, a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-154,

exercida pelo servidor ALISSON DE SOUSA BELTHODO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1609391, ocupante do

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora LANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-

Documentalista, Matrícula SIAPE nº 2011569, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:57:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189206

1b48296ecb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1288/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​
I - Considerando o que consta no Processo 23722.000565/2021-80, dispensar a servidora ROBERTA

COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2153423, da função

d e Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-367,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-367.

II - Designar o servidor ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1803097, para exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-367.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:58:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189185

718840c269

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1289/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23722.000560/2021-57, conceder ao servidor DANILO SILVA BENTES, ocupante do cargo de Técnico em

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 3217125, Situação Funcional Atual: D I 1, lotado na Coordenação

de Tecnologia da Informação do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Redes Estruturadas de Computadores pela Faculdade Focus, no valor de 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 7/8/2021.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:59:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189099

dde097f945

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1290/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000348/2021-15, prorrogar, por mais 100 (cem) dias, a

partir de 8 de julho de 2021, o prazo estabelecido pela Portaria 552/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de março de

2021, atualizada pela Portaria 794/2021 - REITORIA/IFG, de 30 de abril de 2021, que designou

servidores para comporem o Grupo de Trabalho responsável por elaborar a Política de Periódicos do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/08/2021 17:59:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188992

4d565ca47f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1291/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.000665/2021-83, conceder ao servidor KLISMAN LOURENÇO DE PAIVA ARAÚJO, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 2016473, Situação Funcional Atual: C IV 6, lotado na Coordenação de

Biblioteca do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Gestão Pública pela Faculdade Focus, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

4/8/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/08/2021 15:37:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188672

121d999831

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1292/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000973/2021-59, designar a servidora THAISA

ALVES ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1831566,

para exercer a função de Coordenadora de Produção de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a

Distância da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-699.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/08/2021 15:38:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189680

a484a8fa82

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1293/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23373.003008/2021-28, conceder à servidora ROSE HELEN SHIMABUKU RODRIGUES BASTOS, ocupante do

cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1870048, Situação Funcional Atual: E IV 7, lotada na Coordenação

de Assistência Social do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Doutorado

em Psicologia pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás, no valor de 75% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 10/8/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/08/2021 15:39:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189723

12187188cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1294/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000066/2021-82, conceder à servidora ANA CRISTINA

DE ASSIS MARÇAL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2360191, lotada no

Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Siafi Básico, de 35

(trinta e cinco) horas; Básico em Orçamento Público, de 30 (trinta) horas, e Gestão de Riscos nas Contratações

Públicas, de 21 (vinte e uma) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública; Gestão

Orçamentária e Financeira, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Serzedello Corrêa; Ambientação para

EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovido pelo IFG, e aproveitando 405 (quatrocentas e cinco)

horas excedentes conforme Portaria n° 289/2020, de 14 de fevereiro de 2020, perfazendo 531 (quinhentas e trinta

e uma) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 10/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/08/2021 15:39:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189719

69447bf1a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1295/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000671/2021-31, conceder ao servidor SYD PEREIRA

FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1959266, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutor em

Biotecnologia e Biodiversidade pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 9/8/2021, nos termos do art. 17, da

Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:05:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189729

2a61654140

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1296/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000563/2021-91, atualizar a composição da Comissão

Própria de Avaliação do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula

Francisco Marcelo Bessa (Coordenador/Titular) Docente 1383020

Jeovane Dias Coelho (Suplente) Docente 1577249

Thatielly Reis Silva Castro Campos (Secretária/Titular) Técnico-Administrativo 3099272

Larisse Faustino da Silva (Suplente) Técnico-Administrativo 3064587

Júlia Silva Maroqui (Titular) Discente 20211130010070

Andressa Regina Gagliardi de Moraes (Suplente) Discente 20201130010367

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:07:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

188953

e5974db0bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1297/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003011/2021-41, conceder à servidora NAIARA
CAMPANELI ROCHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3147790, lotada na
Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120
(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 6/8/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:08:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189732

bd1e293d36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1298/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000687/2021-43, conceder à servidora SABRINA

GISELE DA SILVA FELIX, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 2119939,

lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Uruaçu do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 30/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189737

ce4df18cb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1299/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000657/2021-37, conceder ao servidor GÉCIO

BALBINO SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2360486, lotado no

Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído os cursos: Uma Introdução às Migrações

Internacionais no Brasil Contemporâneo, de 40 (quarenta) horas, Princípios de Economia: Microeconomia, de 50

(cinquenta) horas, e Básico em Orçamento Público, de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública, e aproveitando 50 (cinquenta) horas excedentes conforme Portaria 290/2020 -

REITORIA/IFG, de 14 de fevereiro de 2020, perfazendo 170 (cento e setenta) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 10/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:09:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189861

112b4bf1db

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1300/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta  no Processo 23372.000974/2021-01, alterar o item I da Portaria

572/2021 - REITORIA/IFG, de 30 de março de 2021, nomeando o servidor VINICIUS SOUSA FERREIRA,

Matrícula SIAPE nº 1030221, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, para exercer, como primeiro substituto,

o cargo de Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-93,

exercido pelo servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1802506, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Ratificar a nomeação da servidora GIZELLY BRAZ VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para exercer, como segunda substituta,

o referido cargo de Diretora de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, em caso de férias ou

afastamento do titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:11:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

189902

0f2ed0fe8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1301/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003061/2021-29, alterar Portaria 555/2021 -

REITORIA IFG de 29 de março de 2021, nomeando o servidor DOMÍCIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo

efetivo de Vigilante, Matrícula SIAPE nº 49684, para exercer, como primeiro substituto, a função de

Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-27, exercida pelo servidor WANDERSON SILVA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1530844, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora MÁRCIA TATIANNE CARDOSO TRINDADE, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1982336, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias

ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:12:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190014

f8b3740a71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1302/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000304/2021-50, conceder ao servidor DIVINO ALVES

FERREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1338062, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o Título de Mestre em Ciências da Computação pela Universidade Federal de Goiás, a partir de

10/8/2021, nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012. ​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:14:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190085

4d20ff20b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1303/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23723.000315/2021-30, conceder ao servidor WILGLISON RILNIKY OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 3143619, Situação Funcional Atual: D II 2, lotado na

Coordenação de Tecnologia da Informação do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter

concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento de Sistemas com Java pela Faculdade

UniBF, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 10/8/2021.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:15:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190089

d710c34af3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1304/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000691/2021-44, conceder à servidora MARYELLA

GONÇALVES SOBRINHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1142710, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutora em Artes

Visuais pela Universidade do Estado de Santa Catarina, a partir de 11/8/2021, nos termos do art. 17 da Lei n°

12.772/2012. ​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/08/2021 19:15:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190097

a603a6e6e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


